Сельское поселение Ташбулатовский сельсовет
муниципального района Абзелиловский район
Республики Башкортостан

                                         П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

               №59                                                           от 04 марта 2016 года

О подготовке населенных пунктов, хозяйственных построек, мостов и других сооружений сельского поселения  Ташбулатовский сельсовет
к пропуску  весеннего половодья 2016 года

           Во исполнение постановления Администрации  муниципального района Абзелиловский район Республики Башкортостан №150 от 02.03.2016 года и в целях предотвращения возникновения чрезвычайных ситуаций и уменьшения опасных последствий весеннего половодья и паводка, обеспечения защиты населения и объектов экономики

п о с т а н о в л я ю:

1. Создать противопаводковую комиссию для организации работ по успешному осуществлению мер на период паводка (Приложение №1).
1. Утвердить план мероприятий по безаварийному пропуску весеннего половодья на территории сельского поселения (Приложение №2).
1. Рекомендовать руководителям организаций:
· до 15 марта 2016 года разработать и осуществить мероприятия по обеспечению безопасности и своевременному информированию населения о прохождении паводка, по подготовке к возможной эвакуации населения, организации медицинской помощи и устойчивому функционированию систем жизнеобеспечения;
· установить постоянный контроль над состоянием работы напорных и водосборных сооружений, накопителей жидких отходов;
· в период ледохода и интенсивного таяния снега, высокого уровня паводковых вод, организовать круглосуточное дежурство.
1. Рекомендовать ГУП «Абзелилспецкомобслуживание», ГУП сан. «Якты-Куль», ООО  «УК «ММК-Курорт» выделить в необходимых случаях по заявкам комиссии технику по обеспечению сохранности государственного и  частного имущества от уничтожения и порчи паводком.
1. Ааварийно-спасательной команде ПЧ-61 в с.Кусимовского рудника организовать  при необходимости спасательные работы.
1. Контроль над исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения
Ташбулатовский сельсовет                                                       Г.Р. Бадалова

   Приложение №1
 к  постановлению
                                                                                    от 04.03.2016г. №59

Состав
противопаводковой комиссии
при администрации сельского поселения
Ташбулатовский сельсовет

Председатель – Бадалова Гульшат Рушановна
Заместитель председателя – Калдаманов Ишмурат Хабрахманович
Члены комиссии:
1. Тагиров Динис Дамирович
1. Задин Вагиз Вазирович (по согласованию)
1. Мужаверов Забир Ахметович (по согласованию)
1. Муртазин Ахат Рафикович (по согласованию)
1. Нафиков Тигир Мингараевич(по согласованию)
1. Умуткужина Гузял Юмадиловна (по согласованию)
1. Фаизов Ихсан Закиевич (по согласованию)
1. Шагиев Ямил Янузакович (по согласованию)

Приложение №2
к  постановлению
от  04.03.2016г. №59

ПЛАН
мероприятий по безаварийному пропуску весеннего половодья
на территории сельского поселения Ташбулатовский сельсовет

	№
п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные

	1
	Определить вероятные затопляемые зоны населенных пунктов и рабочих участков, разработать планы предупреждающих и спасательных мер по каждому объекту.
	до 15 марта
	по согласованию
глава сельского поселения, руководители организаций

	2
	Проверить состояние потенциальных источников загрязнения водных объектов, напорных сооружений, водосбросов, мостов, накопителей и других сооружений; при необходимости провести ремонтные работы, очистку от снега и наледи водосборов, кюветов и мостовых пролетов, опорожнение водоемов сезонного регулирования.
	до 01 апреля
	 по согласованию
глава сельского поселения, руководители организаций

	3
	Заблаговременно принять меры по ликвидации возможных аварий, привести в готовность технику, завести необходимый стройматериал.
	до 01 апреля
	 по согласованию
глава сельского поселения, руководители организаций

	4
	Провести целевой инструктаж с работниками
	до 01 апреля
	по согласованию
глава сельского поселения, руководители организаций

	5
	Организовать аварийные бригады, укомплектовывать спасательными средствами, обеспечить сохранность мостов и др. сооружений от ледохода и паводка.
	до 01 апреля
	по согласованию
глава сельского поселения, руководители организаций

	6
	Принять меры по сохранности линий электропередачи и связи
	до 01 апреля
	по согласованию
глава сельского поселения, руководители организаций

	7
	Создать  на паводковый период запасы ГСМ, продуктов, товаров первой необходимости, медикаментов, кормов и др. материалов для обеспечения бесперебойной работы трудовых коллективов и нормальной жизнедеятельности в зонах возможного затопления, а так же во время дорожной распутицы.
	до 01 апреля
	 по согласованию
глава сельского поселения, руководители организаций

	8
	Подготовка транспорта и помещений для возможной эвакуации населения из зон затопления.
	до 01 апреля
	 по согласованию
глава сельского поселения, руководители организаций

[bookmark: _GoBack]